⁵⁷ Ad avviso di PROVERA, *La vindictio caducorum*, cit., 49 l’ultimo periodo del passo sta ad evidenziare la netta distinzione tra la *denuntiatio* e l’*evocatio* e la impossibilità di una *evocatio denuntiationibus* che sarebbe antitetica alla distinzione. Diversamente BOYÉ, *La*

Molto probabilmente i due frammenti vanno letti nel senso più comune della struttura della *denuntiatio* privata⁵⁸. Si potrebbe partire proprio dalla frase in questione: “*quo denuntiatum ... nocebit*”, nel senso che chiunque avrebbe potuto effettuare una rivendica dell’eredità e rendere il possessore di mala fede, il quale avrebbe dovuto restituire gli interessi dalla *denuntitatio*. Il possessore fu, dunque, di mala fede dalla avvenuta *denuntiatio* ed in caso di mancata comparizione il Fisco avrebbe potuto chiedere un provvedimento *denuntiatum ... evocatu*, cioè *evocatus* per *denuntiatio* (*denuntiatio ex auctoritate*), mirato a coartare il convenuto a partecipare al giudizio, pena l’eventuale condanna in contumacia.

Sul problema dell’esistenza di una *denuntiatio* privata idonea ad attivare una *cognitio extra ordinem* sono abbastanza chiarificatori i *Vaticana Fragmenta*, nella parte in cui disciplinano l’ipotesi della *excusatio tutoris* e del procedimento di *potioris nominatio*, fonti ‘chiave’ per l’esame della distinzione tra *denuntiatio* ed *evocatio*.

Vat Fr. 155-156. *Item. Igitur observandum deinceps erit, ut qui tutor datus sit, si quas habere se causas excusationis arbitrabitur, adeat ex more. Nec in infinitum captiosi silentii tempus, per quod res interfrigescat, concessum sibi credant: hi qui Romae vel intra centesimum fuerint, sciant in proximis diebus quinquaginta se excusationis causas allegare debere aut capessere administrationem; ac nisi id fecerint, in ea causa fore, in qua sunt, de quibus consules amplissimi decreverunt periculo suo eos cessare. 156. Item. Formam autem ex hac constitutione datam hodie in usu ita celebrari animadvertimus, ut ex eo die incipiant quinquaginta dies enumerari, ex quo scierat se esse tutorem vel curatorem, scilicet ex eo, ex quo in notitiam eius decretum perlatum sit testato, vel, si testamento datus sit, ex quo id quoquo*

denuntiatio, cit., 201 ss. sostiene che, avendo il processo fiscale natura prettamente amministrativa, la *denuntiatio* di D. 5.30.20.6d ebbe necessariamente carattere ufficiale.

⁵⁸ BOYÉ, *La denuntiatio*, cit. 201 s., ritenne che D. 5.3.20.11 si riferisse ad una *cognitio* speciale, ossia ad una *petitio hereditatis* introdotta dinnanzi al tribunale dei *Centumviri*.